
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   246 
del 

24/12/2025 
 
 

 
OGGETTO : 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO 
STAGIONE INVERNALE 2025-2026. AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B9CCE0C57E 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, la sottoscritta esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 42 del 17.12.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2025-2027; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 17.12.2024, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2025; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2025, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio di sgombero neve e trattamento 
antigelo per la stagione invernale 2025-2026, prorogando l’affidamento già effettuato con determina 
182 del 11.12.2024, alle stesse condizioni previste dal capitolato d’oneri. 
 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  

 
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;  
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;  

 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 
Valutato di poter trattare direttamente con l’operatore economico CAPUZZO Claudio, con 

sede in Borgata San Rocco, Case Ciamà n. 53 – 10070 ROCCA CANAVESE C.F. 
CPZCLD83H02C722S – P.Iva 09261490016; 

 
Verificato che, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato d’Oneri, si riconosce un importo fisso 

annuo, indipendente dall’effettiva esecuzione del servizio, complessivamente pari a €. 2.000,00 
IVA esclusa;  

 
Valutato inoltre, sempre ai sensi del sopra richiamato art. 6 del Capitolato, di utilizzare, in 

caso di eventi stagionali di eccezionale portata che superino la valutazione stagionale di 38 ore 
complessive per almeno il 40%, puntualmente documentati dall’affidatario, un prezzo praticato con 
ribasso dell’1% al valore orario di 75,00 (oltre 5 euro per sicurezza non ribassabile) per un prezzo di 
€./ora 79,23 oltre IVA per lo sgombero neve e un prezzo praticato con ribasso dell’1% al valore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

orario di 65,00 (oltre 5 euro per sicurezza non ribassabile) per un prezzo di €./ora 69,36 oltre IVA 
per il trattamento antigelo;  

 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. INPS_48331107, con scadenza il 

17/03/2026, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dal quale si riscontra che la ditta 
suddetta risulta in regola con l'assolvimento degli adempimenti contributivi a suo carico; 

 
Rilevato, inoltre, che è stato richiesto alla ditta di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., comunicando gli 
estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP);  

 
Acquisito quindi legittimamente il CIG (B9CCE0C57E) attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP;  
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 2780/1928/1 del corrente bilancio;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già esecutore di servizi similari 
nell’ambito dei Comuni della zona;  

 
Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

2.842,57, oltre IVA al 22%;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento 

diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;  

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 • il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la percorribilità delle strade 

comunali nella stagione invernale;  
• l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di sgombero neve e trattamento 

preventivo antigelo (mediante sabbiatura/salatura) delle strade comunali per la stagione invernale 
2025/2026; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o corrispondenza commerciale;  
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si è reso disponibile, quale allegato alla richiesta 
di formulazione dell’offerta all’operatore affidatario dell’appalto.  

 
Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle misure di contrasto 

alle interferenze; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di sgombero neve e trattamento 
preventivo antigelo (mediante sabbiatura/salatura) delle strade comunali per la stagione invernale 
2025/2026, alla ditta CAPUZZO Claudio, con sede in Borgata San Rocco, Case Ciamà n. 53 – 
10070 ROCCA CANAVESE C.F. CPZCLD83H02C722S – P.Iva 09261490016;  
 
2) di impegnare la spesa di € 3.467,94, Iva compresa, al cap. 2780/1928/1 del bilancio 2025/2027, 
esercizio 2025;  
 
3) di confermare la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI), che si è reso disponibile alla 
ditta affidataria del servizio quale allegato alla richiesta di formulazione dell’offerta;  
 
4) di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  
 
6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 212 10051 2780 1928 1 3.467,94 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    24/12/2025                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   14/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. MARCO 
BALAGNA 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      14/01/2026                      al   29/01/2026 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. MARCO BALAGNA 


